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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Constitutional Articles: Ndalimi i Skllavërisë dhe i Punës së Detyruar]

Constitutional Paragraph: Neni 28 para 3

Trafikimi i qenieve njerëzore është i ndaluar.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e të gjitha 
Formave të Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 6

Shtetet palë marrin të gjitha masat e përshtatshme, duke përfshirë 
legjislacionin, për luftimin e t? gjitha formave t? trafikut t? grave dhe 
t? shfryt?zimit t? prostitucionit të grave.

Ligjet Nenet



KPK
Kodi Penal i 
Republikës së 
Kosovës 06/l-074 - 
2019

Neni 165

Trafikimi me njerëz

1. Kushdo që merr pjesë në trafikimin e njerëzve dënohet me gjobë dhe me burgim prej 
pesë

(5) deri në dymbëdhjetë (12) vjet.

2. Kur vepra penale nga paragrafi 1 i këtij neni kryhet në një perimetër prej treqind e 
pesëdhjetë

(350) metrash nga shkolla apo mjedisi tjetër i cili përdoret nga fëmijët ose kur vepra kryhet 
ndaj personit nën moshën tetëmbëdhjetë (18) vjet, kryesi dënohet me gjobë dhe me burgim 
prej pesë (5) deri në pesëmbëdhjetë (15) vjet.

3. Kushdo që organizon një grup personash për të kryer vepër nga paragrafi 1. i këtij neni

dënohet me gjobë deri në pesëqind mijë (500.000) Euro dhe me burgim prej shtatë (7) deri 
në

njëzet (20) vjet.

4. Nëse vepra penale nga ky nen kryhet nga personi zyrtar me keqpërdorimin e pozitës apo 
autorizimeve të tij, kryesi dënohet me:

4.1. gjobë dhe burgim prej pesë (5) deri në pesëmbëdhjetë (15) vjet për vepër penale

nga paragrafi 1. ose 2. i këtij neni;

4.2. gjobë dhe burgim së paku dhjetë (10) vjet për vepër penale nga paragrafi 3. i këtij

neni.

5. Nëse vepra penale nga paragrafi 1.-4. i këtij neni rezulton me vdekjen e një apo më 
shumë personave, kryesi dënohet me jo më pak se dhjetë (10) vjet burgim ose me burgim 
të përjetshëm.

6. Për qëllime të këtij neni dhe nenit 166 të këtij kodi:

6.1. shprehja “trafikim me njerëz” nënkupton rekrutim, transportim, transferim, strehim 
ose pranim i personave me anë të kanosjes ose të përdorimit të forcës apo me forma të 
tjera të shtrëngimit, rrëmbimit, mashtrimit, lajthimit, keqpërdorimit të pushtetit apo të 
keqpërdorimit të një pozite të ndjeshme ose me anë të dhënies ose marrjes së pagesave apo 
përfitimeve për të arritur pëlqimin e personit që ka kontroll mbi personin tjetër, me qëllim 
të shfrytëzimit.

6.2. shprehja ”shfrytëzim ” ashtu siç është përdorur në nën-paragrafin 6.1. të këtij 
paragrafi, përfshin, por nuk kufizohet në, shfrytëzimin e prostitucionit të tjerëve, 
pornografisë ose formave tjera të shfrytëzimit seksual, lëmoshës, shërbimeve ose punës së 
detyruar, skllavërisë ose veprimeve të ngjashme me skllavërinë, robërisë ose heqjes së 
organeve apo qelizave.

6.3. pëlqimi i viktimës së trafikimit me njerëz për qëllime shfrytëzimi nuk merret parasysh 
kur cilado prej mjeteve të përcaktuara më lart në nën-paragrafin 6.1 të këtij neni është 
përdorur kundër viktimës së tillë.

6.4. rekrutimi, transportimi, transferimi, strehimi ose pranimi i fëmijës me qëllim të 
shfrytëzimit konsiderohet “trafikim me njerëz”, madje edhe nëse kjo nuk përfshin asnjërën 
nga mjetet e përcaktuara më lartë në nën-paragrafin 6.1 të këtij neni.
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Neni 234

Mundësimi ose detyrimi në prostitucion

1. Kushdo që rekruton, organizon, ndihmon, mban, fsheh ose kontrollon personin tjetër për

qëllime të prostitucionit, dënohet me gjobë dhe me burgim prej gjashtë (6) muaj deri në 
katër (4) vjet.

2. Kur vepra penale nga paragrafi 1. i këtij neni kryhet brenda perimetrit prej treqind e 
pesëdhjetë (350) metrash nga shkolla ose mjedisi tjetër i cili përdoret nga fëmijët, kryesi 
dënohet me gjobë

dhe me burgim prej një (1) deri në pesë (5) vjet.

3. Kur vepra penale nga paragrafi 1, 2. ose 3 i këtij neni kryhet kundër personit të moshës 
mes gjashtëmbëdhjetë (16) dhe tetëmbëdhjetë (18) vjet, kryesi dënohet me gjobë dhe me 
burgim prej dy (2) deri në dhjetë (10) vjet.

4. Kur vepra nga paragrafi 1., 2. ose 3. kryhet kundër personit nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë (16) vjet, kryesi dënohet me gjobë dhe me burgim prej pesë (5) deri në 
njëzetë (20) vjet.

5. Kur vepra penale nga paragrafi 1., 2. ose 3. i këtij neni kryhet kundër personit nën 
moshën katërmbëdhjetë (14) vjet, kryesi dënohet me gjobë dhe me burgim prej jo më pak 
se dhjetë (10) vjet.
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Shërbimet seksuale të viktimës së tra kimit

1. Kushdo që shfrytëzon ose mundëson shërbimet seksuale të viktimës së tra kimit dënohet 
me burgim prej gjashtë (6) muaj deri në pesë (5) vjet.

2. Kur vepra penale nga paragra 1. i këtij neni kryhet ndaj personit nën moshën 
tetëmbëdhjetë (18) vjet, kryesi dënohet me burgim prej dy (2) deri në dhjetë (10) vjet.

3. Kur vepra penale nga ky nen kryhet nga personi zyrtar në keqpërdorim të pozitës 
apoautorizimeve të tij, kryesi dënohet me burgim prej dy (2) deri në shtatë (7) vjet për 
veprën penale nga paragra 1. ose me burgim prej pesë (5) deri në dymbëdhjetë (12) vjet 
për veprën penale nga paragra 2. i këtij neni.

4. Nëse vepra penale nga paragra 1, 2 ose 3 i këtij neni kryhet ndaj personit i cili është i 
posaçërisht i ndjeshëm për shkak të moshës, aftësisë së zvogëluar mendore ose zike, 
çrregullimeve apo paaftësive mendore ose zike ose shtatzënisë, kryesi dënohet me burgim 
prej pesë (5) deri në njëzetë (20) vjet.

5. Nëse vepra penale nga paragra 1, 2, 3 ose 4 i këtij neni rezulton me vdekjen e një apo 
më shumë personave, kryesi dënohet me jo më pak se dhjetë (10) vjet burgim ose me 
burgim tëpërjetshëm.

6. Nëse vepra penale nga paragra 1, 2, 3 ose 4 i këtij neni kryhet ndaj personit nën moshën 
gjashtëmbëdhjetë (16), kryesi dënohet me burgim prej pesë (5) deri në njëzetë (20) vjet.

7. Nëse vepra penale nga paragra 1, 2, 3 ose 4 i këtij neni kryhet ndaj personit nën moshën 
katërmbëdhjetë (14) vjet, kryesi dënohet me burgim prej së paku dhjetë (10) vjet.

8. Nëse vepra penale nga paragra 6 i këtij neni rezulton me vdekjen e viktimës, kryesi 
dënohet me burgim prej së paku pesëmbëdhjetë (15) vjet ose me burgim të përjetshëm.

9. Për qëllime të këtij neni, nuk është e rëndësishme nëse kryesi e ka ditur se personi 
ështëviktimë e tra kimit, përveç nëse për arsye të justi kueshme, kryesi nuk e ka ditur dhe 
nuk ka mundur ta dijë se personi është viktimë e tra kimit.

10. Për qëllime të këtij neni, shprehja “viktimë e tra kimit” nënkupton personin i cili është 
tra kuar sipas dispozitave të nenit 165 të këtij Kodi.

decisionTitle* decisionDescription*



Rasti C.N. k. 
Mbreterise se 
Bashkuar (aplikimi 
nr. 4239/08) 
13/11/2012

Aplikanti, një shtetas i Ugandës, u largua nga Uganda për në Mbretërinë e Bashkuar në 
Shtator 2002 me ndihmën e një kushëriri. Në fillim të vitit 2003, ajo filloi të punojë si 
kujdestare e drejtpërdrejtë për një çift të moshuar Irakian. Ajo pretendoi se ishte 
përgjithmonë në telefon ditën dhe natën; se paga e saj i ishte dërguar agjentit që kishte 
rregulluar punën e saj me familjen, i cili më pas i kaloi një përqindje të parave për 
kushëririn e saj në kuptimin e qartë se do t’i paguhej asaj. Sidoqoftë, ajo nuk mori 
ndonjë pagesë të konsiderueshme për punën e saj. Gjatë asaj kohe, pasaporta e saj u 
mbajt gjithashtu.

Ankuesja u ankua se në kohën e keqtrajtimit të saj Qeveria po shkelte detyrimet e tyre 
pozitive sipas nenit 4 të Konventës të kishte krijuar ligje penale që penalizojnë punën e 
detyruar dhe servitutin.

Gjykata vendosi se ka pasur një shkelje të nenit 4 të Konventës.


